
Provincie West-Vlaanderen                                             UITTREKSEL UIT DE NOTULEN 

Arrondissement Diksmuide                                                  VAN DE GEMEENTERAAD 

Gemeente 8650 HOUTHULST                                                                      Zitting van 20 juni 2019 

 
AANWEZIG : Geert Van Exem,  gemeenteraadsvoorzitter 

Joris Hindryckx,  burgemeester 
Jeroen Vandromme, Erik Verbeure, Tessa Vandewalle, Peter Van Ryckeghem, Ann Vansteenkiste,  
schepenen 
Nadine Bailleul, Nico Stroobant, Kristof Vande Moortel, Kelly Es, Filip Vanhevel, Dirk Gheysen, Karlos 
Debouck, Julie Descheppere, Birger Kimpe, Dries Delheye, Filip Despierre, Martine Beauprez, 
raadsleden 
Dries Braeye, algemeen directeur. 

 
VERONTSCHULDIGD : Karien Vanthuyne, Marc Pysson, raadsleden. 
 

 
DAGORDE PUNT 14 : ERKENNING GEMEENTELIJKE CULTUURRAAD OP BASIS VAN DE GOEDKEURING VAN DE 
VERNIEUWDE STATUTEN. 
 
De gemeenteraad, 
 
Gelet op de cultuurpactwetgeving van 16 juli 1973 en de wijzigingen van 12 mei 2009 waarbij de gemeentebesturen 
een beroep moeten doen op bestaande of op te richten organen en structuren met het oog op inspraak en advies 
van de gebruikersgroeperingen en de ideologische en filosofische strekkingen bij de voorbereiding en de uitvoering 
van het cultuurbeleid; 
Gelet op artikel 304 uit het decreet lokaal bestuur; 
Gezien het voorliggende ontwerp van de vernieuwde statuten; 
Na bespreking;  

BESLUIT : EENPARIG 
Art. 1 : De gemeentelijke cultuurraad wordt erkend op basis van de vernieuwde statuten. 
Art. 2 : De statuten van de gemeentelijke cultuurraad, zoals goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 21 

mei 2013, worden opgeheven. 
 
GEDAAN IN ZITTING, PLAATS EN DATUM ALS TEN HOOFDE. 
 
De algemeen directeur De voorzitter 
(get.) Dries BRAEYE (get.) Geert VAN EXEM 
 
 
 

GEMEENTELIJKE CULTUURRAAD HOUTHULST 2019-2025 
 
Erkenning 
Artikel 1  
De gemeente Houthulst organiseert een gemeentelijk adviesorgaan voor cultuur (hierna genoemd de cultuurraad), 
volgens de nadere voorwaarden bepaald in deze statuten. 
De administratieve zetel van de cultuurraad is gevestigd op de Markt 1 te 8650 Houthulst. 
De cultuurraad werkt onafhankelijk van de deelnemende verenigingen en staat los van elke politieke en ideologische 
overtuiging (cultuurpactwetgeving van 28 januari 1974 en de wijziging van 12 mei 2009). 
Opdracht en doelstellingen 
Artikel 2 
De Gemeenteraad en het College van Burgemeester en Schepenen zullen de bovengenoemde cultuurraad betrekken 
bij de voorbereiding en de uitvoering van het gemeentelijk cultuurbeleid. 
De cultuurraad zal in het kader van de beleidsvoorbereiding en evaluatie om advies gevraagd worden over alle 
aangelegenheden i.v.m. cultuur, bedoeld in artikel 304 uit het decreet lokaal bestuur. De sportraad zal tevens om 
advies worden gevraagd bij de opmaak en de uitvoering van het strategische meerjarenplan. 



Daarnaast heeft de cultuurraad de mogelijkheid om over alle hierboven genoemde aangelegenheden en over alle 
andere beleidsdossiers, waarvan zij vindt dat er culturele belangen in het geding zijn, advies uit te brengen aan de 
gemeenteraad of het College van Burgemeester en Schepenen. 

Informatie-uitwisseling en overleg 

Artikel 3 

De cultuurraad zal in het kader van de beleidsvoorbereiding en evaluatie om advies gevraagd worden over alle 
aangelegenheden i.v.m. cultuur en erfgoed, bedoeld in artikel 304 uit het decreet lokaal bestuur. De cultuurraad zal 
tevens om advies worden gevraagd bij de opmaak en de uitvoering van het strategische meerjarenplan. 

Artikel 4 

Wanneer het gemeentebestuur de cultuurraad om advies vraagt, zal zij bij de adviesvraag de nodige informatie 
voegen. Tevens hebben de leden van de cultuurraad het recht om inzage te nemen in alle documenten en dossiers 
die betrekking hebben op het dossier, tenzij er wettelijke bezwaren zijn. Dit inzagerecht kan uitgeoefend worden via 
de gemeentelijke ambtenaar bevoegd voor cultuur of via de algemeen directeur. 

Artikel 5 

Wanneer de cultuurraad op eigen initiatief een advies wenst uit te brengen, kan het steeds informatie opvragen aan 
het College van Burgemeester en Schepenen, die deze informatie zal ter beschikking stellen tenzij er wettelijke 
bezwaren zijn. 

De schriftelijke verzoeken om informatie vanwege het adviesorgaan zullen binnen de tien dagen beantwoord 
worden door de gevraagde informatie ter beschikking te stellen, ofwel door de wettelijke bezwaren tegen de 
informatieverstrekking mee te delen. 

Advies 

Advies vragen 

Artikel 6 

Het gemeentebestuur zal de vragen om advies steeds schriftelijk stellen, met : 

a)  een duidelijke omschrijving van de concrete vraag; 

b) opgave van de wettelijke en financiële randvoorwaarden waarmee de adviesgever moet rekening 
houden; 

c) opgave van de uiterste datum van inlevering van het advies bij het gemeentebestuur. 

Het gemeentebestuur zal het adviesorgaan voor cultuur minimaal een termijn van zes weken geven te rekenen vanaf 
de datum van aankomst van de adviesvraag bij het adviesorgaan. Slechts om uitzonderlijke redenen en omwille van 
hoogdringendheid, kan het gemeentebestuur deze termijn gemotiveerd inkorten. In onderlinge afspraak tussen 
adviesorgaan en gemeentebestuur kan de termijn ook verlengd worden. 

De maanden juli en augustus worden bij het berekenen van de termijn buiten beschouwing gelaten. 

Advies uitbrengen 

Artikel 7  

Het adviesorgaan voor cultuur zal de adviezen die het uitbrengt steeds schriftelijk bezorgen aan het 
gemeentebestuur en in de adviezen melding maken van : 

a) de wijze waarop het advies tot stand kwam met een duidelijke opgave van welke betrokkenen op welke 
manier geconsulteerd werden; 

b)  de argumentatie die geleid heeft tot de standpuntbepaling in het advies; 

c)  een duidelijke weergave van het standpunt van het adviesorgaan. 

De tekst van de adviezen maakt steeds deel uit van het desbetreffende dossier dat wordt voorgelegd aan het College 
van Burgemeester en Schepenen, de gemeenteraad of de hogere overheid.  

Indien het adviesorgaan voor cultuur geen advies uitbrengt binnen de afgesproken termijn mag het advies als 
gunstig worden beschouwd. 

Beantwoorden vragen 

Artikel 8 

Het gemeentebestuur zal binnen een termijn van zes weken te rekenen vanaf de datum dat het advies bij het 
gemeentebestuur toekwam, een schriftelijk gemotiveerd antwoord op het advies bezorgen aan het adviesorgaan 
voor cultuur. 

Indien de verdere behandeling van het dossier langere tijd vraagt, zal het gemeentebestuur binnen de zes weken 
een antwoord bezorgen met melding van de procedure die het dossier nog verder moet volgen en de opgave van de 
datum dat een definitief antwoord aan het adviesorgaan zal worden bezorgd. 

De maanden juli en augustus worden bij het berekenen van de termijn buiten beschouwing gelaten. 

 
 



Artikel 9 
Het gemeentebestuur zal de cultuurraad ondersteunen door: 

a) het ter beschikking stellen van een medewerker voor administratieve en logistieke ondersteuning. 
b) ter dekking van de risico's burgerlijke aansprakelijkheid, rechtsbijstand en lichamelijke ongevallen de 

nodige verzekeringspolissen af te sluiten voor de leden van de cultuurraad. 
Lidmaatschap, structuur, samenstelling en werking 
Artikel 10 
De verdeling mannen/vrouwen moet tussen 1/3 en 2/3 liggen.    
De cultuurraad wordt samengesteld uit stemgerechtigde leden en waarnemers. 

I. Stemgerechtigde leden zijn : 
a) één afgevaardigde van de culturele organisaties en instellingen, zowel private als publieke, die het 

Nederlandstalige culturele leven bevorderen, die werken met vrijwilligers of met professionele 
beroepskrachten en die een werking ontplooien op het grondgebied van de gemeente;  

b) deskundigen op het vlak van cultuur die het culturele leven bevorderen en die in de gemeente wonen. 
II.  Waarnemers zijn: 

a)  de schepen bevoegd voor cultuur; 
b)  de cultuurbeleidscoördinator of de medewerker aangeduid door de gemeente ter ondersteuning van 

het adviesorgaan; 
c)  de diensthoofden van de gemeentelijke culturele instellingen: de bibliothecaris, de directeur van de 

stedelijke academie voor muziek en woord,… 
d)  de afgevaardigden uit art. 10 I. die een politiek mandaat opnemen in de gemeente- of ocmw-raad. 

Externe deskundigen kunnen gehoord worden in het kader van de adviesverlening over een specifiek item. 
Artikel 11 
De cultuurraad kan haar interne werking vaststellen in een eigen huishoudelijk reglement. 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


